ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 090/2025

Vereador beto do túnel

O vereador signatário, no uso da atribuição INDICA ao Chefe do Poder
Executivo a seguinte indicação:

Que seja realizado uma revitalização da Praça Vila do Mel, localizada no Distrito
do túnel verde.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação de revitalização da Praça Vila do Mel é de grande
importância, pois visa recuperar e valorizar um espaço público essencial para a
convivência social, o lazer das famílias, a prática de atividades físicas e o
fortalecimento do senso de comunidade, por meio das seguintes melhorias:"

Instalação de câmeras de segurança, com o objetivo de aumentar a segurança
dos frequentadores, inibir atos de vandalismo e proporcionar maior
tranquilidade à comunidade.

Construção de uma quadra de futevôlei, para incentivar a prática de esportes,
promover a saúde e oferecer mais opções de lazer aos moradores.

Implantação de internet comunitária gratuita (Wi-Fi), promovendo inclusão
digital, acesso à informação e oportunidades educacionais, especialmente para
jovens e estudantes da região.

A Praça Vila do Mel é um importante ponto de convivência para os moradores
da região, sendo frequentada por crianças, jovens, adultos e idosos. No
entanto, o espaço encontra-se atualmente subutilizado e carente de
infraestrutura adequada.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balnearíopinhal. rs .leg.br/

Recebi em9-;:iJc&~S
Secretaria CM

Bal(\~~~inhal RS~ r:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

A revitalização, com a instalação de câmeras de segurança, construção da
quadra de futevôlei e disponibilização de internet comunitária, contribuirá
diretamente para a valorização do espaço público, o fortalecimento do convívio
social e a melhoria da qualidade de vida da população.

Balneário Pinhal 22 de maio de 2025

~todo Túnel
Bancada MDB

Recebi em~~JºSJ&S
Secretaria CM-

Balneário Pinhal RS

~ j;:s<l

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal. rs .leg .br/